(da CESARE)

23 Richiesta di clemenza

Cum praeda onusti in castra redissent, quattuor milia ferme volonum militum, quae pugnaverant segnius nec in castra irruerant simul, metu poenae collem haud procul castris ceperunt. Postero die per tribunos militum inde deducti, contione militum advocata a Graccho, superveniunt. Ubi cum proconsul veteres milites primum, prout cuiusque virtus atque opera in ea pugna fuerat, militaribus donis donavisset, tunc cum ad volones attineret, omnes ait malle laudatos a se, dignos indignosque, quam quemquam eo die castigatum esse; quod bonum faustum felixque rei publicae ipsisque esset, omnes eos liberos esse iubere. Ad quam vocem cum clamor ingenti alacritate sublatus esset ac nunc complexi inter se gratulantesque, nunc manus ad caelum tollentes bona omnia populo Romano Gracchoque ipsi precarentur, tum Gracchus «Priusquam omnes iure libertatis aequassem, inquit, volui neminem nota strenui aut ignavi militis notavisse: nunc, exsoluta iam fide publica, ne discrimen omne virtutis ignaviaeque pereat, nomina eorum, qui secessionem paulo ante fecerunt, referri ad me iubebo citatosque singulos

iure iurando adigam, nisi quis morbus causa erit, non aliter quam stantes cibum potio-nemque, quoad stipendia facient, capturos esse. Hanc multam ita aequo animo feretis, si reputabitis nulla ignaviae nota levio-re vos designari potuisse».

(LIVIO)

24 Milziade diventa comandante

Delecti viri Delphos missi sunt qui Apollinem consulere quo duce uterentur. Namque tum Thraeces eas regiones tenebant, cum quibus armis dimicandum erat. His consulentibus Pythia praecepit ut Miltiadem imperatorem sibi sumerent. Hoc oraculi responso Miltiades cum delecta manu classe profectus est et in Chersonesum pervenit. Ibi brevi tempore barbarorum copiis disiectis, tota regione potitus, idonea loca castellis communiit, multitudinem, quam secum duxerat, in agris collocavit crebrisque excursionibus locupletavit. Neque minus in ea re prudentiam quam fortunam adiutus est. Nam cum devicisset hostium exercitus virtute militum, summa aequitate res constituit atque ibidem manere decrevit. Erat enim inter eos dignitate regia, quamquam regis nomine carebat, neque id magis imperio quam iustitia consecutus erat.

(CORNELIO NEPOTE)

25 Annibale supera le Alpi

Hannibal quinque et viginti annos natus imperator factus, proximo triennio omnes gentes Hispaniae bello subegit, Saguntum, foederatam civitatem, vi expugnavit, tres exercitus maximos comparavit. Ex his unum in Africam misit, alterum cum Hasdrubale fratre in Hispania reliquit, tertium in Italiam secum duxit. Saltum Pyrenaeum transiit. Quacumque iter fecit, cum omnibus incolis confligit: neminem nisi victum dimisit. Ad Alpes posteaquam venit, quae Italiam ab Gallia seiungunt, quas nemo umquam cum exercitu ante eum praeter Herculem Graium transierat (quo facto is hodie saltus Graium appellatur), Alpicos, conantes prohibere transitu, concidit, loca patefecit, itinera muniit, effecit ut ea elephantus ornatus ire posset, qua antea unus homo inermis vix poterat reperire. Hac copias traduxit in Italiamque pervenit.

(CORNELIO NEPOTE)

26 Descrizione dello stretto di Messina (I)

Siciliani ferunt angustis quondam faucibus Italiae adhaesisse diremptamque velut a corpore maiore impetu superi maris, quod toto undarum onere illuc vehitur. Est autem terra ipsa tenuis ac fragilis et cavernis quibusdam fistulisque ita penetrabilibus, ut ventorum tota ferme flatibus pateat; et ignibus generandis nutriendisque soli ipsius naturalis materia. Quippe intrinsecus stratum sulphure et bitumine traditur, quae res facit, ut, spiritu cum igne interiore luctante, frequenter et compluribus locis nunc flammam, nunc vaporem, nunc fumum eructet. Inde denique Aetnae montis per tot saecula durat incendium. Et ubi acrior per spiramenta cavernarum ventus incubuit, arenarum moles egeruntur.

(GIUSTINO)

27 Descrizione dello stretto di Messina (II)

Proximum Italiae promuntorium Regium dicitur, ideo quia Graece «abrupta» hoc nomine pronuntiantur. Nec mirum, si fabulosa est loci huius antiquitas, in quem res tot coiere mirae: primum quod nusquam alias tam torrens fretum, nec solum citato impetu, verum etiam saevo: neque experientibus modo terribile, verum etiam procul visentibus. Undarum porro in se concurrentium tanta pugna est, ut alias veluti terga dantes verticibus in imum desiderare, alias quasi victrices in sublime ferri videas; nunc hic fremitum ferventis aestus, nunc illic gemitum in voraginem desidentis exaudias. Accedunt vicini et perpetui ignes insularum Aeolidum, veluti si ipsis undis alatur incendium; neque enim in tam angustis terminis aliter durare tot saeculis tantus ignis potuisset, nisi humoris nutrimentis aleretur.

(GIUSTINO)

28 Insegnamenti del filosofo Attalo

Ego certe, cum Attalum audirem in vitia, in errores, in mala vitae perorantem, saepe misertus sum generis humani, et illum sublimem altiolemque humano fastigio credidi. Ipse regem se esse dicebat: sed plus quam regnare mihi videbatur, cui liceret censuram agere regnantium. Cum vero commendare paupertatem coeperat et ostendere quam, quidquid usum excederet, pondus esset supervacuum et grave ferenti, saepe exire e schola pauperi libuit. Cum coeperat voluptates nostras traducere, laudare castum corpus, sobriam mensam, puram mentem non tantum ab illicitis voluptatibus, sed etiam supervacuis, libebat circumscribere gulam et ventrem. Inde mihi quaedam permansere; deinde, ad civitatis vitam reductus, ex bene coeptis pauca servavi.

(SENECA)

29 Artaserse fallisce un agguato a Dàtame

Rex, quod implacabile odium in Datamen susceperat, postquam bello eum opprimi non posse animadvertit, insidiis interficere studuit: quas ille plerasque evitavit. Sicut, cum ei nuntiatum esset quosdam sibi insidiari, qui in amicorum erant numero, experiri voluit verum falsumne sibi esset relatum. Itaque eo profectus est, in quo itinere futuras insidias dixerant. Sed elegit corpore ac statura simillimum sui eique vestitum suum dedit atque eo loco ire, quo ipse consuere, iussit; ipse autem ornatu vestituque militari inter corporis custodes iter facere coepit. At insidiatores, postquam agmen in eum locum, quem insiderant, pervenit, decepti ordine atque vestitu, impetum in eum fecerunt qui suppositus erat.

(CORNELIO NEPOTE)

30 L'oratoria di Augusto

Eloquentiam studiaque liberalia ab aetate prima et cupide et laboriosissime Augustus exercuit. Mutinensi bello in tanta mole rerum et legisse et scripsisse et declamavisse cotidie traditur. Nam deinceps neque in senatu neque apud populum neque apud milites

locutus est umquam nisi meditata et composita oratione. Ac, ne periculum memoriae adiret aut in ediscendo tempus absumeret, instituit recitare omnia. Sermones quoque cum singulis atque etiam cum Livia sua graviore nonnisi scriptos et e libello habebat, ne plus minusve loqueretur ex tempore. Pronuntiabat dulci et proprio quodam oris sono, dabatque assidue phonasco operam; sed nonnumquam, infirmatis faucibus, praecnis voce ad populum concionatus est.

(SVETONIO)

31 Alessandro sconfigge i Persiani

Anno trecentesimo tricesimo quarto ante Christum natum Alexander, Macedonum rex, cum Antipatro regimen Macedoniae commisisset, in Asiam properavit. Ferunt eum cum parvo exercitu triginta milium peditum ac quattuor milium et quingentorum equitum expeditionem contra Darëum, Persarum regem, suscepisse. Huius regis ducibus visum est copias ad Granicum flumen instruere, ut Macedonibus iter impedirent. Qui cum Alexandro erant, altitudinem fluminis atque asperitatem ulterioris ripae metuentes, pavidi constiterant. At Alexander cum tredecim equitum turmis Granicum intrat et non sine magno discrimine per hostium tela ad alteram ripam contendit. Tumultuarium ibi proelium conseruit. Cum ille esset parma et candida galeae iuba conspicuus, undique telis petebatur iamque periturus erat, cum Clitus dexteram cuiusdam hostis obruncavit, gladium in Alexandri caput demittentis. Diu acriterque utrimque pugnatum est, tandem Persae, Macedonum impetu obriti, fusi fugatique sunt.

(CURZIO RUFO)

32 Le principali imprese di Timoteo

Timotheus, Cononis filius, Atheniensis, a patre acceptam gloriam multis auxit virtutibus; fuit enim disertus, impiger, laboriosus, rei militaris peritus neque minus civitatis regendae. Multa huius sunt praeclare facta, sed haec maxime illustria. Olynthios et Byzantios bello subegit. Samum cepit, in quo oppugnando superiore bello Athenienses mille et ducenta talenta consumpserant: id ille sine ulla publica impensa populo restituit. Adversus Cotum bella gessit ab eoque mille et ducenta talenta praedia in publicum rettulit. Cyzicum obsidione liberavit. Ariobarzani simul cum Agesilao auxilio profectus est, a quo cum Laco pecuniam numeratam accepisset, ille cives suos agro atque urbibus augeri maluit quam id sumere, cuius partem domum suam ferre posset. Itaque accepit Crithoten et Sestum.